CMPA – Fl. 03|__
PROC. Nº   0760/18
PR        Nº     016/18

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O Projeto de Resolução ora apresentado tem o intuito de alterar a redação do parágrafo único do art. 7º da Resolução nº 494, de 9 de setembro de 2015, para possibilitar que servidor do quadro efetivo da Câmara Municipal de Porto Alegre, de forma específica, ou do quadro do Município de Porto Alegre, de forma geral, possa exercer funções na Secretaria da Procuradoria da Mulher deste Legislativo.
Para tanto, requer-se aos nobres pares a aprovação desta Proposição.
Sala das Sessões, 3 de maio de 2018.

VEREADORA COMANDANTE NÁDIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
Altera o parágrafo único do art. 7º da Resolução nº 494, de 9 de setembro de 2015 – que regulamenta as disposições da Resolução nº 2.368, de 11 de junho de 2015, que cria a Procuradoria Especial da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras providências ​–, estabelecendo requisitos para o exercício de funções na Secretaria da Procuradoria Especial da Mulher.
Art. 1º  Fica alterado o parágrafo único do art. 7º da Resolução nº 494, de 9 de setembro de 2015, conforme segue:

“Art. 7º

Parágrafo único.  A Secretaria contará, na medida do possível e preferencialmente, com um servidor do quadro efetivo da Câmara Municipal de Porto Alegre ou, na impossibilidade deste, com um servidor do quadro efetivo do Município de Porto Alegre.” (NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
/JEN